
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073 67Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, na condição de representante do Ministério Público 
Estadual, acompanhar a Correição Ordinária nas instalações e 
serviços do Juízo da 9ª Vara Criminal de Belém, no período de 
18 a 19/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 691/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 14/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 12/2/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para atuar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos autos do Inquérito Policial n.º 0017611-
56.2015.814.0201, conforme preleciona o art. 24 do Código de 
Processo Penal e, nos termos do art. 28 de mencionado diploma 
legal, oferecer a devida denúncia em desfavor de Nilson dos 
Santos Martins e Edson Davi Nascimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 692/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 15/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 15/2/2016,
R E S O L V E: 
REVOGAR a PORTARIA Nº 256/2015-MP/PGJ, de 22/1/2016, 
publicada no D.O.E. de 11/2/2016, que designou o Procuradora 
de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO para atuar nos 
autos do Processo nº 006918-003/2015, nos termos da decisão 
do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem como 
o disposto no artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 693/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 16/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 15/2/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 
para atuar nos autos do Processo n.º 000427-125/2014 para, 
com fundamento no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará, atuar no presente feito e tomar as providências 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 694/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 17/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 15/2/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
para atuar nos autos do Processo n.º 006918-003/2015, nos 
termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, bem como conforme o disposto no art. 57, parágrafo 
único, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006 - Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 719/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU a se deslocar de Salinópolis para esta Capital, sem ônus 
para o Ministério Público, no período de 11 a 12/2/2016, a fi m de 
tratar de assuntos administrativos de interesse da Promotoria de 
Justiça de Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 785/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 220, §2º, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do OF. Nº 049/2015/MP/CPPADS, de 
17/9/2015, protocolizado sob o nº 43712/2015, de 17/9/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora THAIS FAÇANHA RAMOS, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para proceder à defesa técnica 
em favor do servidor registrado sob a Matrícula nº 999.1005, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar, instituído por meio da 
PORTARIA Nº 1679/2015-MP/PGJ, de 27/3/2015, publicada no 
D.O.E. de 24/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 786/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância REGINALDO 
CÉSAR LIMA ALVARES atribuições específi cas para, no dia 
7/1/2016, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, ao Sr. COSME LOBATO CORDEIRO, nomeado 
conforme Ato nº 020/2016, datado de 2/2/2016, publicado 
no D.O.E. de 12/2/2016, para exercer suas funções na Região 
Administrativa Nordeste III.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 787/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 5/2/2016

LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO 3 a 5/2/2016
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA 31/1 a 

14/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 856/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM  para atuar nos autos do Procedimento Administrativo 
nº 006/2012-MP/1ªPJCA, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe 
o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 857/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 

para atuar nos autos da Notícia de Fato nº 000037-151/2015-
MP/PJ/DCF/DPP/MA, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, para com fundamento no art. 56,  
IX da Lei n.º 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará - atuar no presente feito e tomar providencias 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

Protocolo 930249
Extrato do Procedimento Preparatório nº 00023-
151/2016 - MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000023-151/2016-MP/PJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2016
Data da Instauração: 16/02/2016
Objeto: Apurar denúncia de possível assédio moral por parte da 
diretoria do Hospital Abelardo Santos.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 930260

EXTRATO DA ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2016

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 - art. 15, § 1º)
DATA E HORA - 17.02.2016, das 9:25h às 16:20h.
LOCAL - Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES - Dr. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA, Subprocurador-Geral de Justiça, área 
técnico-administrativa e Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
Subprocurador-Geral de Justiça, área jurídico-institucional, 
ambos em substituição ao Procurador-Geral de Justiça, 
Presidente do Conselho Superior; ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público; os Conselheiros: Dr. 
NELSON PEREIRA MEDRADO, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA e Dr. ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO.
PALAVRA FACULTADA: O Exmo. Corregedor-Geral do Ministério 
Público, Dr. Adélio Mendes dos Santos, disse que tem observado 
que de outubro/2013 até a presente data o Colegiado tem se 
debruçado com problemas e quezílias pessoais da Dra. Herena 
Neves e Ely Soraya; que recebeu do Conselheiro Relator 
Estevam Alves Sampaio Filho, solicitação de informações, para 
serem prestadas no prazo de quarenta e oito horas, nos autos 
do Processo nº 013/2015/MP/CSMP, de pedido de afastamento 
da Exma. Promotora de Justiça Herena Neves Maués Corrêa de 
Melo, que já deveria ter sido indeferido de plano. Disse que em 
março de 2015 prestou as informações da Corregedoria-Geral, 
depois foi para o CEAF e à Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
área jurídico-institucional, que só devolveu em dezembro de 
2015. Portanto, disse que o atraso não foi da Corregedoria-Geral. 
Disse que o Conselho Superior determinou que a Corregedoria-
Geral instaurasse procedimento e, a Exma. Promotora de Justiça 
Herena Neves Maués Corrêa de Melo apresentou pedido para 
tornar sem efeito aquela decisão. Então a Corregedoria-Geral 
está refazendo sua manifestação com esse registro da decisão 
do Colegiado. Disse que entende que o Colegiado deve dar uma 
solução logo a esses casos, senão começam a fi car envolvidos 
em procedimentos dos mais diversos, dos quais o Colegiado não 
tem nada a ver com os problemas.
O Exmo. Conselheiro Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves disse 
que o Exmo. Presidente do Colégio de Procuradores apresentou 
propostas de alterações na Lei Estadual Complementar nº 
057/2006, que acredita ser do conhecimento de todos os 
membros do Conselho Superior e, dentre as propostas que 
foram apresentadas, fez menção a uma proposta especial, da 
qual apresentou sua manifestação em total repúdio à proposta 
apresentada pelo d. Procurador-Geral de Justiça de tornar 
o cargo de membro do Conselho Superior em permanente, 
permitindo inúmeras e incontáveis condições para submeter 
a eleições. Disse que parece que vivem aqueles mesmos 
momentos de idiossincrasias do poder e, aquele movimento 
mudou o Ministério Público e, que hoje temos um MP mais 
democrático em razão do bom senso que existia entre os 
membros do Ministério Público. Disse que levaram, inclusive, na 
mudança da Lei Orgânica Complementar, para a atual LCE nº 
057/2006, sob a administração do Exmo. Procurador de Justiça 


